
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 29/03/2019.  
 Data Esecutività: 29/03/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 76840.76840/2018  
 
Determinazione n. 847  del   29 marzo 2019  
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36 COMMA 2 L ETTERA B) D.LGS. 50/2016, DA 
SVOLGERSI CON MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE L’UTILIZ ZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL 
DI ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SE RVIZIO DI CATALOGAZIONE 
INFORMATIZZATA DELLE COLLEZIONI CIVICHE E RELATIVO PATRIMONIO LIBRARIO DEI MUSEI 
CIVICI. CIG.:7749962EF2 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che:  
- con Determinazione dirigenziale. 3291 del 31/12/2018 si procedeva all’Avviso pubblico di manifestazione 
d’interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ex 
art.36, comma 2, lettera b) D.lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di catalogazione informatizzata delle 
collezioni civiche e relativo patrimonio librario dei musei civici. CIG 7749962EF2 
- con Determinazione dirigenziale n. 420 del 08.02.2019 è stata indetta procedura negoziata, ex art. 36 
comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, da svolgersi mediante procedura telematica su piattaforma Sintel di 
Arca Regione Lombardia, per l’affidamento del servizio di catalogazione informatizzata delle collezioni 
civiche e relativo patrimonio librario dei musei civici per 36 mesi; 

 
ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevedeva in particolare: 

- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato 
all’art. 18 della lettera di invito; 

- valore stimato del contratto € 55.500,00 iva esclusa, di cui Euro 1.500 per oneri della sicurezza ex DUVRI; 

- a base di gara è stato posto il costo orario omnicomprensivo di Euro 20,00 Iva esclusa; 

- è prevista la facoltà di proroga tecnica di mesi 4 ai sensi art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016; 

- Responsabile Unico del Procedimento è Dott.ssa Annamaria Sposito Dirigente del Settore scrivente; 
RICHIAMATA  la determinazione n681 del 12.03.2019, con cui ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice; 
 
VISTI  
- il verbale di gara unico del 12.03.2019 (PGE .17289/2019); 
 

PRESO ATTO che:  

- negli atti di gara è stata prevista aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché valida 
e congrua; 

- l’offerta presentata dall’unico concorrente Charta coop. soc. onlus, con sede legale in Mantova, vicolo S. 
Maria 4  c.f./p.i. 01574190201,) con un ribasso del 6% sul costo omnicomprensivo posto a base di gara, che 
risulta quindi rideterminato in Euro 18,80 Iva esclusa,  è stata ritenuta dalla Commissione di gara  congrua e 
conveniente per l’Amministrazione; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 29/03/2019.  
 Data Esecutività: 29/03/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

CONSTATATO  che sono stati verificati i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 
così come dichiarati in sede di gara, inclusa iscrizione presso CCIAA, documentazione in atti; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva (Durc regolare prot. INPS 14143040/2019)  
 
VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità fiscale 
(prot.21222/2019 in atti) 
 
RILEVATO  che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società Charta Coop. soc. Onlus, con sede legale in Mantova, 
vicolo S. Maria 4  c.f./p.i. 01574190201; 
 
PRECISATO che: 

- ai sensi dell’art. 8 del capitolato d’appalto, il consorzio aggiudicatario è tenuto a costituire garanzia 
fideiussoria nei termini di cui all’art. 103 del D.lgs. 50/2016 (pari al 10% del valore del contratto); 
- il valore contrattuale risulta quindi confermato in Euro 55.500,00 di cui Euro 1.500,00 per oneri della 
sicurezza ex DUVRI, Iva esclusa per l’intera durata; 
- il pagamento del corrispettivo avverrà nel rispetto di quanto previsto all’art. 6 del capitolato d’appalto; 
- è prevista facoltà di prorogare il contratto per 4 mesi, alle medesime condizioni, nelle more 
dell’individuazione del nuovo operatore; 

 
DATO ATTO  che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.lgs. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi affidati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari. 
 
RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto  
 
RICHIAMATO  l’art. 98 comma 1 del D.lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva; 

VISTA la bozza esito gara, in atti;  

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito come da normativa vigente;  

RICHIAMATE: 
- la D.C.C n. 83 del 20/12/2018 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
- la DGC n. 1 dell'8/01/2019 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019. 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e 
responsabilità ai dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;  
VISTO lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei Contratti, il D.lgs. 50/2016;  
 

 
DETERMINA 

 
APPROVARE  il verbale unico di gara delle sedute tenutesi rispettivamente in data 12.03.2019 (conservato 
in atti), stante la regolarità della procedura di gara negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 
e smi; 
AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di catalogazione informatizzata delle collezioni civiche e relativo 
patrimonio librario dei Musei Civici per 36 mesi alla Società Charta Coop. soc. Onlus, con sede legale in 
Mantova, vicolo S.Maria 4, c.f. e p.i. 01574190201, per un importo contrattuale pari ad Euro 55.500,00 di cui 
Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza ex DUVRI, Iva esclusa, 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 29/03/2019.  
 Data Esecutività: 29/03/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 67.710,00 IVA compresa al Capitolo 103125 “Prestazioni di servizi 
musei e monumenti” CDR/CDG P055, art. 41, conto finanziario U.1.03.02.13.999, come di seguito indicato: 

• Bilancio 2019 €  20.740,00    iva compresa   
• Bilancio 2020 €  22.570,00    iva compresa  
• Bilancio 2021 €  24.400,00    iva compresa  

 

PRECISARE che il pagamento sarà disposto secondo quanto indicato all’art. 6 del capitolato d’appalto; 

DISPORRE la stipula del contratto, mediante scrittura privata in modalità elettronica, ai patti e condizioni di 
cui al Capitolato speciale d’Appalto, espressamente accettato e di cui all’offerta presentata;  
DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento qualora si rendesse necessario ad 
autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto ai 
sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti 

DI APPROVARE  l’avviso di  aggiudicazione, come da bozza in atti e disporne la pubblicazione come 
richiesto dalla normativa vigente. 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


